



**«МЕЧЕЛ» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2015 ГОДА**

Выручка составила \$3,3 миллиарда

Консолидированный показатель EBITDA(a)* составил \$587 миллионов

Чистый убыток, приходящийся на акционеров ОАО «Мечел», составил \$1,0 миллиард

Москва, Россия – 16 декабря 2015 г. – ОАО «Мечел» (MICEX: MTLR, NYSE: MTL), ведущая российская горнодобывающая и металлургическая компания, объявляет финансовые результаты за 9 месяцев 2015 года.

Генеральный директор ОАО «Мечел» Олег Коржов прокомментировал: «Все наши сегменты бизнеса продолжают стабильно демонстрировать рост операционной прибыли и положительный показатель EBITDA, достаточный для обслуживания текущих процентных платежей по долгу. Усилия менеджмента по оптимизации деятельности Группы и адаптации к меняющимся условиям дают положительные результаты. При стабильных объемах производства показатель EBITDA по отношению к аналогичному периоду прошлого года вырос на 20%, квартал к кварталу – на 10%. Операционная прибыль год к году выросла более чем в 2 раза, в третьем квартале по отношению ко второму – почти на 30%.

Мы продолжаем вести конструктивные переговоры с кредиторами о реструктуризации долга и видим положительную динамику. Компания одновременно ведет переговоры о привлечении партнеров для разработки Эльгинского месторождения.

В течение отчетного периода мы увеличивали добычу на Эльгинском проекте. Рекордная маржинальность производства, поддержанная ослаблением национальной валюты, позволяет Эльге быть экономически эффективной даже при текущих объемах добычи и низких ценах. Стабильный спрос на угольную продукцию на экспортных рынках Японии и Кореи в сочетании с растущим потреблением в Индии и значительной потребностью наших собственных предприятий является залогом долгосрочного успеха этого проекта».

Консолидированные результаты за 9 месяцев 2015 года

Млн. долл. США	9 мес. 2015	9 мес. 2014	%	3 кв. 2015	2 кв. 2015	%
Выручка от реализации внешним потребителям	3 275	5 022	-35%	1 003	1 159	-13%
Скорректированная операционная прибыль	398	170	134%	138	108	28%
EBITDA(a)	587	489	20%	197	179	10%
Рентабельность по EBITDA(a), %	17,9%	9,7%		19,6%	15,4%	
Чистый (убыток) / прибыль, приходящийся на акционеров ОАО «Мечел»	(1 012)	(1 223)	-17%	(773)	34	-2 374%
Скорректированный чистый убыток	(265)	(269)	-1%	(14)	(152)	-91%
Чистый долг	6 454	8 200	-21%	6 454	6 974	-7%
Торговый оборотный капитал	(883)	(92)	860%	(883)	(815)	8%

* Порядок расчета показателя EBITDA(a) и других, используемых здесь и далее по тексту, приводится в Приложении А.

- Девальвация рубля существенно повлияла на объем выручки в долларовом выражении, которая снизилась на 13% по отношению ко 2 кварталу, однако сравнительно небольшая инфляция издержек позволила увеличить рентабельность по EBITDA до 19,6% в 3-м квартале.
- Существенный чистый убыток в объеме \$773 млн. за третий квартал 2015 года был на 99% сформирован за счет курсовых разниц.

Добывающий сегмент

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Майнинг» Павел Штарк отметил: «Мировые цены и спрос на сырье для металлургии, основную продукцию нашего сегмента, продолжали снижение в течение всего года. Это в первую очередь нашло отражение в существенном падении выручки. В этих условиях мы активно оптимизировали нашу сбытовую политику для сокращения негативного влияния рыночных факторов. С учетом более высокой маржинальности внутреннего рынка, мы еще со второго квартала перенаправили часть потоков продукции с экспорта на российский рынок, максимально использовали собственный уголь в коксохимическом производстве. Большую роль в этом сыграла продукция с Эльгинского месторождения. Эльгинский коксующийся уголь активно используется при производстве кокса на предприятиях Группы.

Необходимо отметить, что добыча на Эльгинском месторождении растет опережающими темпами. За 9 месяцев текущего года на месторождении добыто почти 3 млн. тонн угля, а по итогам года добыча приблизится к 4 млн. тонн.

Сегмент демонстрирует рост операционной прибыли и EBITDA, как по отношению к аналогичному периоду прошлого года, так и квартал к кварталу».

Млн. долл. США	9 мес. 2015	9 мес. 2014	%	3 кв. 2015	2 кв. 2015	%
Выручка от реализации внешним потребителям	1 055	1 604	-34%	302	363	-17%
Выручка межсегментная	354	447	-21%	122	131	-7%
EBITDA(a)	304	251	21%	102	96	6%
Рентабельность по EBITDA(a), %	21,6%	12,2%		24,1%	19,4%	

Металлургический сегмент

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Сталь» Андрей Пономарев сказал: «Несмотря на общую волатильную экономическую ситуацию и сложности на рынках металлопродукции, весь текущий год нашему сегменту удастся демонстрировать стабильные операционные и финансовые показатели. Почти по всем основным видам продукции мы показываем рост продаж из квартала в квартал. Мы уделили много внимания оптимизации продуктовой линейки, отказываясь от экономически неэффективного производства и увеличивая долю продукции с высокой добавленной стоимостью. В частности, с универсального рельсобалочного стана ЧМК с начала года к настоящему моменту отгружено около 150 тыс. тонн высококачественного проката.

Снизившаяся стоимость входящего сырья, а также девальвация рубля позволили нам заметно улучшить показатели операционной прибыльности и EBITDA по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, а постоянные усилия по контролю над издержками и оптимизации производства отразились в стабильности финансовых результатов квартал к кварталу».

Млн. долл. США	9 мес. 2015	9 мес. 2014	%	3 кв. 2015	2 кв. 2015	%
Выручка от реализации внешним потребителям	1 895	2 904	-35%	612	682	-10%
Выручка межсегментная	96	173	-45%	13	44	-70%
ЕБИТДА(а)	271	212	28%	83	83	0,6%
Рентабельность по ЕБИТДА(а), %	13,6%	6,9%		13,3%	11,4%	

Энергетический сегмент

Генеральный директор ООО «Мечел-Энерго» Пётр Пашнин отметил: «Весь текущий год мы демонстрируем превышение показателей производства электроэнергии над показателями прошлого года. Колебания показателей определяются только сезонностью нашей деятельности. В целом мы продолжаем стабильно демонстрировать операционную прибыльность и положительный показатель ЕБИТДА».

Млн. долл. США	9 мес. 2015	9 мес. 2014	%	3 кв. 2015	2 кв. 2015	%
Выручка от реализации внешним потребителям	325	514	-37%	89	114	-22%
Выручка межсегментная	183	281	-35%	53	64	-17%
ЕБИТДА(а)	12	14	-14%	5	0,1	4 900%
Рентабельность по ЕБИТДА(а), %	2,4%	1,8%		3,5%	0,1%	

Руководство ОАО «Мечел» проведет сегодня конференц-звонок в 18:00 по московскому времени (15:00 по лондонскому времени, 10:00 утра по нью-йоркскому времени) для обсуждения финансовых результатов и прокомментирует текущую деятельность «Мечела». Доступ к конференц-звонку также открыт в интернете по адресу: <http://www.mechel.com> в разделе «Для Инвесторов».

ОАО «Мечел»
Алексей Лукашов
Департамент по связям с инвесторами
Тел: + 7 495 221 88 88
alexey.lukashov@mechel.com

«Мечел» является одной из ведущих российских компаний. Бизнес «Мечела» состоит из трех сегментов: горнодобывающего, металлургического и энергетического. «Мечел» объединяет производителей угля, железорудного концентрата, стали, проката, ферросплавов, продукции высоких переделов, тепловой и электрической энергии. Продукция «Мечела» реализуется на российском и на зарубежных рынках.

Некоторые заявления в данном пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых показателей ОАО «Мечел» в

соответствии с положениями Законодательного акта США о реформе судебного процесса в отношении ценных бумаг 1995 года. Мы бы хотели предупредить Вас, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут существенно отличаться от заявленного. Мы не намерены пересматривать или обновлять эти заявления. Мы адресуем Вас к документам, которые «Мечел» периодически подает в Комиссию по ценным бумагам и биржам США, включая годовой отчет по Форме 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» и «Примечание по поводу прогнозов, содержащихся в этом документе» в Форме 20-F. Эти факторы могут быть причиной существенного расхождения реальных результатов и наших предположений и прогнозов в отношении предстоящих событий, включая, помимо прочего, достижение предполагавшегося уровня рентабельности, роста, затрат и эффективности наших последних приобретений, воздействие конкурентного ценообразования, возможность получения необходимых регуляторных разрешений и подтверждений, состояние российской экономики, политическую и законодательную среду, изменчивость фондовых рынков или стоимости наших акций или АДР, управление финансовым риском и влияние общего положения бизнеса и глобальные экономические условия.

Приложения к Пресс-релизу о результатах за 9 месяцев 2015 года

Приложение А

Показатели, не являющиеся финансовыми величинами US GAAP. Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с принципами, принятыми в США, или US GAAP, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами US GAAP, должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по стандартам GAAP-отчетности, а не как альтернатива им.

Скорректированный показатель EBITDA (EBITDA(a)) представляет собой доход до вычета Износа, истощения и амортизации, Курсовых разниц, Убытков от прекращаемой деятельности, Расходов по процентам, Доходов по процентам, Убытка (прибыли) от выбытия внеоборотных активов, Расходов по обесценению гудвила и долгосрочных активов и Расходов по резерву по задолженности связанных сторон, Результата выбывших компаний (включая результат от их выбытия), Чистой прибыли (убытка), приходящейся на неконтрольные доли участия, Налога на прибыль и Прочих разовых начислений. Маржа по скорректированному показателю EBITDA определяется как процент скорректированного показателя EBITDA от нашего чистого дохода. Используемый нами скорректированный показатель EBITDA может не совпадать с показателями EBITDA, используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета США, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем консолидированном отчете о прибылях и убытках, а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель EBITDA дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности, включая нашу способность финансировать дискреционные расходы, такие как расходы на капитальные вложения, приобретения и прочие инвестиции, а также показателем нашей способности брать и погашать долги. Хотя расходы на выплату процентов, износ и амортизация считаются операционными издержками в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета, эти расходы представляют собой, в основном, неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с долгосрочными активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя EBITDA обычно используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отрасли.

Скорректированная чистая прибыль / (убыток) представляет собой чистую прибыль / (убыток) до вычета Убытков от прекращаемой деятельности, Результата от выбывших компаний, Курсовых разниц, Расходов по обесценению долгосрочных активов и гудвила и Расходов по резервам по задолженности связанных сторон, с учетом эффекта на налог на прибыль и чистую прибыль, приходящуюся на неконтрольные доли участия и Прочих разовых начислений. Используемый нами скорректированный показатель чистой прибыли / (убытка) может не совпадать с показателями скорректированной чистой прибыли / (убытка), используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета США, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем консолидированном отчете о прибылях и убытках, а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель чистой прибыли / (убытка) дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности. Хотя расходы по обесценению основных средств и гудвила и расходы по резерву задолженности связанных сторон считаются операционными издержками в рамках общепринятых принципов

бухгалтерского учета, эти расходы представляют собой неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя чистой прибыли / (убытка) используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отрасли.

Расчет показателей чистого долга и торгового оборотного капитала представлен ниже:

<i>млн. долл. США</i>	30.09.2015	30.09.2014	30.09.2015	30.06.2015
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности	6 206	7 608	6 206	6 742
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	69	236	69	16
Производные инструменты	-	49	-	-
Минус денежные средства и их эквиваленты	(36)	(71)	(36)	(45)
Чистый долг, не включая обязательств по договорам финансовой аренды	6 239	7 822	6 239	6 713
Обязательства по договорам финансовой аренды, текущая часть	214	170	214	261
Обязательства по договорам финансовой аренды, за вычетом текущей части	1	208	1	-
Чистый долг	6 454	8 200	6 454	6 974
<hr/>				
<i>млн. долл. США</i>	30.09.2015	30.09.2014	30.09.2015	30.06.2015
Дебиторская задолженность, за вычетом резерва по сомнительной задолженности	272	471	272	328
Задолженность связанных сторон, за вычетом резерва	5	40	5	9
Товарно-материальные запасы	513	867	513	586
Авансы поставщикам и прочие оборотные активы	188	303	188	230
Торговые оборотные активы	978	1 681	978	1 153
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	419	791	419	523
Авансы полученные	51	109	51	76
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	1 149	476	1 149	1 073
Налоги и социальные отчисления к уплате	227	360	227	279
Задолженность перед связанными сторонами	15	37	15	17
Торговые краткосрочные обязательства	1 861	1 773	1 861	1 968
<hr/>				
Торговый оборотный капитал	(883)	(92)	(883)	(815)

Скорректированный показатель EBITDA (EBITDA(a)) может быть согласован с нашим консолидированным отчетом о прибылях и убытках следующим образом:

	Консолидированные результаты		Горнодобывающий сегмент **		Металлургический сегмент**		Энергетический сегмент**		
	тыс. долл. США	9m 2015	9m 2014	9m 2015	9m 2014	9m 2015	9m 2014	9m 2015	9m 2014
Чистый убыток		<u>(1 011 861)</u>	<u>(1 222 609)</u>	<u>(632 397)</u>	<u>(858 851)</u>	<u>(364 384)</u>	<u>(360 327)</u>	<u>(14 785)</u>	<u>(15 336)</u>
<i>Добавить:</i>									
Износ, истощение и амортизация		180 195	300 537	110 416	184 175	64 877	109 631	4 903	6 730
Курсовая разница		731 584	734 724	482 510	523 711	249 046	213 984	29	(2 971)
Расходы по процентам		735 423	570 757	404 753	291 481	311 196	277 710	28 709	25 723
Доходы по процентам		(1 922)	(2 689)	(7 522)	(16 353)	(2 920)	(9 285)	(715)	(1 208)
Результат от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и долгосрочных активов и резерва по задолженности связанных сторон		1 991	22 156	1 861	5 149	432	16 648	(302)	361
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль		(3 412)	43 806	1 552	51 811	(5 291)	(9 549)	327	1 544
Чистая прибыль / (убыток), приходящаяся на неконтрольные доли участия		6 182	4 004	(2 965)	(4 677)	7 829	5 827	1 317	2 854
Налог на прибыль		(70 848)	14 514	(53 831)	53 134	(9 418)	(34 698)	(7 600)	(3 923)
Прочие разовые начисления		20 129	23 825	-	21 439	20 129	2 383	-	3
Скорректированный показатель EBITDA		<u>587 461</u>	<u>489 025</u>	<u>304 377</u>	<u>251 019</u>	<u>271 496</u>	<u>212 324</u>	<u>11 883</u>	<u>13 777</u>
<i>Скорректированный показатель EBITDA, маржа</i>		<i>18%</i>	<i>10%</i>	<i>22%</i>	<i>12%</i>	<i>14%</i>	<i>7%</i>	<i>2%</i>	<i>2%</i>
	тыс. долл. США	9m 2015	9m 2014	9m 2015	9m 2014	9m 2015	9m 2014	9m 2015	9m 2014
Чистый убыток		<u>(1 011 861)</u>	<u>(1 222 609)</u>	<u>(632 397)</u>	<u>(858 851)</u>	<u>(364 384)</u>	<u>(360 327)</u>	<u>(14 785)</u>	<u>(15 336)</u>
<i>Добавить:</i>									
(Восстановление) / создание резерва по задолженности связанных сторон		(193)	15 598	(243)	418	354	14 953	(304)	227
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль		(3 412)	43 806	1 552	51 811	(5 291)	(9 549)	327	1 544
Эффект на чистый (убыток) / прибыль, приходящийся на неконтрольные доли участия		(1 050)	4 170	(2)	-	(1 048)	4 170	-	-
Курсовая разница		731 584	734 724	482 510	523 711	249 046	213 984	29	(2 971)
Доначисление налога на прибыль за 2009-2010 гг		-	131 250	-	131 250	-	-	-	-
Прочие разовые начисления		20 129	23 825	-	21 439	20 129	2 383	-	3
Скорректированный чистый убыток, без эффекта на налог на прибыль		<u>(264 803)</u>	<u>(269 236)</u>	<u>(148 580)</u>	<u>(130 222)</u>	<u>(101 194)</u>	<u>(134 386)</u>	<u>(14 733)</u>	<u>(16 533)</u>
Операционная прибыль / (убыток)		<u>376 314</u>	<u>128 996</u>	<u>189 509</u>	<u>25 558</u>	<u>179 923</u>	<u>84 285</u>	<u>7 175</u>	<u>7 248</u>
<i>Добавить:</i>									
(Восстановление) / создание резерва по задолженности связанных сторон		(193)	15 598	(243)	418	354	14 953	(304)	227
Убыток от списания основных средств		2 108	4 278	989	2 560	1 119	1 718	-	-
Прочие разовые начисления		20 127	21 439	-	21 439	20 127	-	-	-
Скорректированная операционная прибыль / (убыток)		<u>398 356</u>	<u>170 311</u>	<u>190 255</u>	<u>49 975</u>	<u>201 523</u>	<u>100 956</u>	<u>6 871</u>	<u>7 475</u>

** - включая межсегментные операции

<i>тыс. долл. США</i>	Консолидированные результаты		Горнодобывающий сегмент **		Металлургический сегмент**		Энергетический сегмент**	
	3Q 2015	2Q 2015	3Q 2015	2Q 2015	3Q 2015	2Q 2015	3Q 2015	2Q 2015
Чистый (убыток) / прибыль	<u>(772 623)</u>	<u>33 969</u>	<u>(539 954)</u>	<u>52 631</u>	<u>(233 185)</u>	<u>(9 181)</u>	<u>(6 593)</u>	<u>(9 050)</u>
<i>Добавить:</i>								
Износ, истощение и амортизация	56 630	65 170	34 388	40 475	20 689	22 905	1 553	1 790
Курсовая разница	766 967	(189 078)	527 658	(141 705)	238 148	(47 678)	1 160	305
Расходы по процентам	243 789	235 473	158 237	115 881	80 579	112 599	7 390	9 970
Доходы по процентам	(640)	(563)	(2 085)	(2 114)	(728)	(1 166)	(243)	(260)
Результат от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и долгосрочных активов и резерва по задолженности связанных сторон	424	(239)	(108)	(1 085)	824	853	(293)	(8)
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль	(6 790)	3 359	(116)	1 081	(6 739)	2 180	65	99
Чистый (убыток) / прибыль, приходящийся на неконтрольные доли участия	(7 774)	6 349	(9 872)	5 233	(63)	1 580	2 161	(464)
Налог на прибыль	(82 628)	24 320	(66 363)	26 038	(16 376)	518	108	(2 235)
Прочие разовые начисления	(3)	5	-	-	(3)	5	-	-
Скорректированный показатель EBITDA	<u>197 352</u>	<u>178 765</u>	<u>101 785</u>	<u>96 435</u>	<u>83 146</u>	<u>82 615</u>	<u>5 308</u>	<u>147</u>
<i>Скорректированный показатель EBITDA, маржа</i>	20%	15%	24%	20%	13%	11%	4%	0%

	3Q 2015	2Q 2015	3Q 2015	2Q 2015	3Q 2015	2Q 2015	3Q 2015	2Q 2015
Чистый (убыток) / прибыль	<u>(772 623)</u>	<u>33 969</u>	<u>(539 955)</u>	<u>52 631</u>	<u>(233 185)</u>	<u>(9 181)</u>	<u>(6 593)</u>	<u>(9 050)</u>
<i>Добавить:</i>								
(Восстановление) / создание резерва по задолженности связанных сторон	(424)	(191)	(55)	(187)	(73)	4	(296)	(8)
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль	(6 790)	3 359	(116)	1 081	(6 739)	2 180	65	99
Эффект на чистый (убыток) / прибыль, приходящийся на неконтрольные доли участия	(693)	43	(2)	-	(691)	43	-	-
Курсовая разница	766 967	(189 078)	527 658	(141 705)	238 148	(47 678)	1 160	305
Прочие разовые начисления	(3)	5	-	-	(3)	5	-	-
Скорректированный чистый убыток, без эффекта на налог на прибыль	<u>(13 566)</u>	<u>(151 893)</u>	<u>(12 470)</u>	<u>(88 181)</u>	<u>(2 543)</u>	<u>(54 627)</u>	<u>(5 664)</u>	<u>(8 654)</u>
Операционная прибыль / (убыток)	<u>138 260</u>	<u>107 332</u>	<u>67 577</u>	<u>54 045</u>	<u>59 523</u>	<u>55 360</u>	<u>4 051</u>	<u>(1 644)</u>
<i>Добавить:</i>								
(Восстановление) / создание резерва по задолженности связанных сторон	(424)	(191)	(55)	(187)	(73)	4	(296)	(8)
Убыток от списания основных средств	428	993	369	97	58	896	-	-
Прочие разовые начисления	-	-	-	-	-	-	-	-
Скорректированная операционная прибыль / (убыток)	<u>138 264</u>	<u>108 134</u>	<u>67 891</u>	<u>53 955</u>	<u>59 508</u>	<u>56 260</u>	<u>3 755</u>	<u>(1 652)</u>

** - включая межсегментные операции

Консолидированные балансы

(в тыс. долл. США, за исключением данных по акциям)

	На 30 сентября 2015 (не аудировано)	На 31 декабря 2014
АКТИВЫ		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 35 841	\$ 70 800
Дебиторская задолженность, за вычетом резерва по сомнительной задолженности в сумме 56 279 тыс. долл. США на 30 сентября 2015 г. и 68 493 тыс. долл. США на 31 декабря 2014 г.	272 144	330 371
Задолженность связанных сторон, за вычетом резерва в сумме 1 370 788 тыс. долл. США на 30 сентября 2015 г. и 1 458 296 тыс. долл. США на 31 декабря 2014 г.	5 183	9 303
Товарно-материальные запасы	512 850	640 671
Отложенные налоги на прибыль	102 028	91 223
Оборотные активы в рамках прекращаемой деятельности	-	151 602
Авансы поставщикам и прочие оборотные активы	188 308	238 314
Итого оборотные активы	1 116 354	1 532 284
Долгосрочные инвестиции в связанные стороны	5 606	6 142
Прочие долгосрочные инвестиции	3 616	4 060
Основные средства, нетто	3 324 369	3 944 427
Лицензии на добычу полезных ископаемых, нетто	593 640	719 951
Прочие внеоборотные активы	21 859	30 453
Отложенные налоги на прибыль	51 490	72 966
Гудвил	343 575	403 207
Итого активы	5 460 509	6 713 490
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности	6 206 063	6 678 549
Кредиторская задолженность и начисленные расходы:		
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	419 207	537 004
Авансы полученные	50 722	81 599
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	1 149 179	811 345
Налоги и социальные отчисления к уплате	227 323	215 251
Непризнанная экономия по налогу на прибыль	14 505	31 444
Задолженность перед связанными сторонами	14 792	15 494
Обязательства по выбытию активов, текущая часть	7 642	3 478
Отложенные налоги на прибыль	8 039	7 893
Краткосрочные обязательства в рамках прекращаемой деятельности	-	150 033
Пенсионные обязательства, текущая часть	16 265	18 656
Задолженность по дивидендам	1 535	1 843
Обязательства по договорам финансовой аренды, текущая часть	213 937	270 980
Итого краткосрочные обязательства	8 329 209	8 823 569
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	69 089	166 532
Обязательства по выбытию активов, за вычетом текущей части	37 488	43 712
Пенсионные обязательства, за вычетом текущей части	53 372	60 222
Отложенные налоги на прибыль	104 830	179 987
Обязательства по договорам финансовой аренды, за вычетом текущей части	533	2 813
Задолженность перед связанными сторонами	28	38
Прочие долгосрочные обязательства	4 355	81 288

КАПИТАЛ

Обыкновенные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 497 969 086 акций, выпущено и находится в обращении 416 270 745 акций на 30 сентября 2015 г. и 31 декабря 2014 г.)	133 507	133 507
Привилегированные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 138 756 915 акций, выпущено и находится в обращении 83 254 149 акций на 30 сентября 2015 г. и 31 декабря 2014 г.)	25 314	25 314
Добавочный капитал	834 172	834 136
Накопленный прочий совокупный доход	1 518 881	972 381
Непокрытый убыток	<u>(5 787 863)</u>	<u>(4 763 413)</u>
Капитал, приходящийся на акционеров ОАО Мечел	<u>(3 275 989)</u>	<u>(2 798 075)</u>
Неконтрольные доли участия	<u>137 594</u>	<u>153 404</u>
Итого капитал	<u>(3 138 395)</u>	<u>(2 644 671)</u>
Итого обязательства и капитал	<u><u>5 460 509</u></u>	<u><u>6 713 490</u></u>

Консолидированные отчеты о прибылях и убытках и о совокупном доходе (убытке)

(в тыс. долл. США)

	За 9 месяцев, заканчивающихся 30 сентября,	
	2015 (не аудировано)	2014 (не аудировано)
Выручка, нетто (в т.ч. по расчетам со связанными сторонами в сумме 66 275 тыс. долл. США и 87 270 тыс. долл. США за 9 месяцев 2015 и 2014 гг. соответственно)	\$ 3 274 862	\$ 5 021 781
Себестоимость реализованной продукции (в т.ч. по расчетам со связанными сторонами в сумме 46 227 тыс. долл. США и 91 026 тыс. долл. США за 9 месяцев 2015 и 2014 гг. соответственно)	(1 884 277)	(3 250 217)
Валовая прибыль	1 390 585	1 771 564
<u>Коммерческие, сбытовые и операционные расходы:</u>		
Коммерческие и сбытовые расходы	(697 088)	(1 136 715)
Налоги, кроме налога на прибыль	(75 497)	(134 852)
Наращенные расходы по выбытию активов	(5 226)	(3 969)
Убыток от списания основных средств	(2 108)	(4 278)
Восстановление (создание) резерва по задолженности связанных сторон	193	(15 598)
Резерв по сомнительной задолженности	(21 434)	(28 715)
Общехозяйственные, административные и прочие операционные расходы, нетто	(213 111)	(318 441)
Итого коммерческие, сбытовые и операционные расходы, нетто	(1 014 271)	(1 642 568)
Операционная прибыль	376 314	128 996
<u>Прочие доходы и (расходы):</u>		
Прибыль от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	326	67
Доходы по процентам	1 922	2 689
Расходы по процентам	(735 423)	(570 757)
Отрицательная курсовая разница	(731 584)	(734 724)
Прочие доходы (расходы), нетто	8 506	13 444
Итого прочие доходы и (расходы), нетто	(1 456 253)	(1 289 281)
Убыток от обычной деятельности до налога на прибыль	(1 079 939)	(1 160 285)
Экономия (расход) по налогу на прибыль	70 848	(14 514)
Чистый убыток от обычной деятельности	(1 009 091)	(1 174 799)
Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	3 412	(43 806)
Чистый убыток	(1 005 679)	(1 218 605)
За вычетом чистой прибыли, приходящейся на неконтрольные доли участия	(6 182)	(4 004)
Чистый убыток, приходящийся на акционеров ОАО Мечел	(1 011 861)	(1 222 609)
За вычетом дивидендов по привилегированным акциям	(75)	(123)
Чистый убыток, приходящийся на держателей обыкновенных акций ОАО Мечел	(1 011 936)	(1 222 732)
Чистый убыток	(1 005 679)	(1 218 605)
Корректировки по пересчету валют	516 036	191 524
Изменение пенсионных обязательств	(4 130)	(6 328)
Корректировка ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	140	307
Совокупный убыток	(493 633)	(1 033 102)
Совокупный доход, приходящийся на неконтрольные доли участия	15 759	45 325
Совокупный убыток, приходящийся на акционеров ОАО Мечел	(477 874)	(987 777)

Консолидированные отчеты о движении денежных средств

(в тыс. долл. США)

За 9 месяцев, заканчивающихся 30 сентября,

	2015 (не аудировано)	2014 (не аудировано)
Движение денежных средств по операционной деятельности		
Чистый убыток	\$ (1 005 679)	\$ (1 218 605)
(Прибыль) убыток от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	(3 412)	43 806
Чистый убыток от обычной деятельности	(1 009 091)	(1 174 799)
<u>Корректировки для приведения чистого убытка от обычной деятельности к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</u>		
Износ основных средств	159 605	262 201
Истощение добывающих активов и амортизация нематериальных активов	20 590	38 336
Отрицательная курсовая разница	731 584	734 724
Отложенные налоги на прибыль	(69 417)	(116 707)
Резерв по сомнительной задолженности	21 434	28 715
Изменение в резервах под обесценение товарно-материальных запасов	2 857	88
Нарощенные расходы по выбытию активов	5 226	3 969
Убыток от списания основных средств	2 108	4 278
Прибыль от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	(326)	(67)
(Восстановление) создание резерва по задолженности связанных сторон	(193)	15 598
Проценты по пенсионным обязательствам в неденежной форме	2 943	4 736
Убыток от реализации основных средств	50	2 569
Прибыль от реализации инвестиций	-	(14 811)
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(2 655)	(602)
Прибыль от прощения штрафов и пеней	(17)	(14)
Амортизация комиссии за организацию кредита	23 033	43 712
Затраты на пенсионное обслуживание, амортизация стоимости прошлых услуг и актуарная (прибыль) убыток, прочие расходы	6 058	3 451
Прочее	6 628	-
<u>Изменения в статьях оборотного капитала:</u>		
Дебиторская задолженность	19 006	20 195
Товарно-материальные запасы	48 460	363 918
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	(33 437)	62 679
Авансы полученные	(18 819)	(264)
Начисленные налоги и прочие обязательства	415 126	465 080
Расчеты со связанными сторонами	5 106	(41 647)
Прочие оборотные активы	(10 045)	40 296
Непризнанная экономия по налогу на прибыль	(14 406)	(28 387)
Чистое движение операционных денежных потоков по прекращаемой деятельности	(4 914)	(18 001)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности	306 494	699 246
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Приобретение ДЭМЗ, за вычетом приобретенных денежных средств	(59 163)	(64 476)
Поступления от реализации ценных бумаг	-	15 599
Кредиты выданные и прочие инвестиции	(55)	(2)
Поступления от продажи ТЭЦ "Русе", за вычетом выбывших денежных средств	1 143	1 454
Поступления от продажи Invicta, за вычетом выбывших денежных средств	-	690
Поступления от реализации Bluestone, за вычетом выбывших денежных средств	1 502	-
Поступления по кредитам выданным	349	1 334

Поступления от реализации основных средств	5 084	23 780
Приобретение лицензий на добычу полезных ископаемых и прочие соответствующие выплаты	(1 052)	-
Приобретение основных средств	(114 407)	(417 360)
Чистое движение инвестиционных денежных потоков по прекращаемой деятельности	-	2 662
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности	<u>(166 599)</u>	<u>(436 319)</u>
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Получение кредитов и займов	44 724	2 060 438
Погашение кредитов и займов	(171 614)	(2 417 434)
Дивиденды выплаченные	(71)	(122)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам	(35)	(147)
Приобретение неконтрольной доли участия в дочерних предприятиях	(7)	(40 043)
Погашение обязательств по договорам финансовой аренды	(25 213)	(33 047)
Поступления от продажи с обратной арендой	-	15 273
Чистое движение финансовых денежных потоков по прекращаемой деятельности	-	(2 024)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	<u>(152 216)</u>	<u>(417 106)</u>
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(24 254)	(48 299)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	<u>(36 575)</u>	<u>(202 478)</u>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	<u>72 416</u>	<u>274 539</u>
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	<u><u>35 841</u></u>	<u><u>72 062</u></u>